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= OBJETO DO RECURSO HIERARQUICO

Descumprimento as exigéncias do Edital - Inabilitacdo por incompatibilidade técnica - Descumprimento que impde a
desclassificacdo da licitante vencedora.

1. Breviario fatico do processo adminitrativo - Razdes para a desclassificacao da
licitante vencedora

No exercicio do controle de legalidade e da necesséria fiscalizacdo da regularidade do certame, a
recorrente, com fundamento no art. 109, I, "a", da Lei n°® 14.133/2021, vem interpor o presente
recurso administrativo, com vistas a revisdo do julgamento que considerou vencedora do certame
a empresa SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA., cuja proposta, conforme restara
demonstrado, ndo atende aos requisitos técnicos previstos no edital, alusivo ao item 1 do termo de
referéncia.

A fase de habilitacdo técnica, em especial no que se refere a comprovacido da aderéncia dos
produtos cotados as especificacdes editalicias, exige da Administracdo Publica rigorosa andlise
objetiva, a fim de garantir a selecdo da proposta mais vantajosa e a manutencao da isonomia entre
os licitantes. O atendimento estrito as clausulas do edital ndo é uma formalidade dispensavel, mas
sim condicao de validade do procedimento, conforme sedimentado no principio da vinculacao ao
instrumento convocatorio.

A nao conformidade da proposta apresentada pela vencedora do certame compromete a qualidade
e a funcionalidade dos equipamentos a serem adquiridos, em detrimento do interesse publico.

Apos criteriosa andlise do edital e da respectiva ficha técnica da proposta ofertada pela empresa
vencedora, constatam-se as seguintes irregularidades:
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1.1. Nao atendimento ao item 1 do edital:

1.1.1. AUSENCIA DA FUNCIONALIDADE DE IMAGEM DE ALTA DEFINICAO ‘FULL
HD' COM REALCE DE VASOS NBI PARA MELHOR DIAGNOSTICO DE
CARCINOMAS

Conforme previsto no item 1 do Edital, era expressamente exigido que o equipamento de

“uwn

videocirurgia possuisse “.

Contrariamente a essa exigéncia crucial, a proposta apresentada pela empresa SHELL LIFE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA. nao apresenta tecnologia de realce de vasos NBI.

E fundamental esclarecer que NBI (Narrow Band Imaging) é uma tecnologia de imagem que
aprimora o contraste das estruturas vasculares, sendo vital para a identificacdo precisa de tumores,
conforme demonstrado na tela abaixo:
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[FOTO 1: Imagem com explicacdo sobre a diferenca de tecnologia NBI x Luz branca convencional].

A relevancia da tecnologia NBI nao se restringe a um mero diferencial, mas configura-se como um
requisito técnico indispensavel, dada a comprovada melhoria nos resultados clinicos.

Existem estudos randomizados com comprovacdo cientifica que atestam os beneficios do NBI,
como a reducao de 37% na probabilidade de recorréncia de cancer de bexiga e a deteccao de 17%
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de pacientes adicionais com tumor de bexiga ndo musculo invasivo (NMIBC), além de 24% de
tumores adicionais e 28% de carcinoma in situ (CIS) adicionais.

Na imagem colacionada abaixo é possivel identificar com clareza a comparacao de procedimentos
realizados com a tecnologia NBI x Luz Branca.

Exemplos de aplicacao

Urologia

Cistoscopia com luz branca

Cistoscopia com tecnologia
a3 NBI™

[Foto 2: Comparacao de procedimentos com luz branca x NBI].

Adicionalmente, corroborando a importancia dessa tecnologia, destacam-se diversas evidéncias
clinicas:
e A cistoscopia de imagem de banda estreita melhora a deteccdo de cancer de bexiga nao
invasivo do musculo: [https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/20223505].

e A resseccao transuretral assistida por imagem de banda estreita reduz o risco de
recorréncia de cancer de bexiga nao invasivo muscular: uma revisao sistematica e meta-
andlise: [https://www.ncbi.nm.nih.gov/pmc/articles/PMC5410352/].

o Diagnéstico de imagem de banda estreita no cancer de bexiga nao musculo-invasivo: uma
revisdo sistematica e meta-analise: [https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK153283/].

¢ Uma comparacao da cistoscopia NBl e WLI na detecciao de cancer de bexiga nao musculo-
invasivo: um estudo prospectivo, randomizado e multicéntrico:
[https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4456941/].
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Os beneficios do NBI sdo inegaveis e seu uso impacta diretamente na eficacia dos procedimentos
cirurgicos, especialmente na deteccao e tratamento de carcinomas. Portanto, qualquer sistema que
nao ofereca o recurso de NBI ou tecnologia equivalente com respaldo cientifico comprovado, nao
atende aos requisitos técnicos minimos estabelecidos pelo Edital, configurando motivo para a
desclassificacigo da SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. Uma vez que nao ficou
demonstrado em sua proposta e na ficha técnica apresentada que o equipamento possui tal
funcionalidade.

1.1.2. DA INCOMPATIBILIDADE COM VIDEOENDOSCOPIOS

O Edital, em seu item 1, estabeleceu como requisito que o sistema ofertado fosse "COMPATIVEL
COM VIDEOENDOSCOPIO".

A andlise da proposta da empresa arrematante revela que o sistema de video ofertado pela empresa
Mindray nao possui compatibilidade com videoendoscépios digitais. Conforme observado, o
sistema da Mindray apresenta apenas compatibilidade com endoscépios flexiveis analdgicos
(fibroscépios), o que se diferencia substancialmente da tecnologia de videoendoscopia.

Esclarece-se que videoendoscopios sdo aparelhos que se conectam diretamente a processadora de
video, sem a necessidade de uma cabeca de cidmera. Em contraste, os endoscopios flexiveis
analogicos (fibroscopios) demandam uma cabeca de cdmera e um cabo de fibra de luz para sua
conexao ao sistema de video. A auséncia de videoendoscopios no portfdlio da Mindray corrobora a
incompatibilidade do sistema ofertado.

[Foto 3: endoscopio flexivel analdgico (fibroscopio) / Foto 4: Videoendoscopio]
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Assim sendo, a oferta da Shell Life ndo cumpre a exigéncia editalicia de compatibilidade com
videoendoscopios, o que compromete a funcionalidade e o desempenho esperados do equipamento
e, por conseguinte, impoe sua desclassificacao técnica.

1.1.3. DA AUDENCIA DE CONTROLE DA FONTE DE LUZ VIA CABECA DE
CAMERAZ

O Edital de Licitacao, exigiu que o sistema de video possuisse "POSSIBILIDADE DE CONTROLE DA
FONTE DE LUZ POR MEIO DA CABECA DA CAMERA... POSSUIR CONTROLE DE INTENSIDADE
DE LUZ COM CAPACIDADE DE SER CONTROLAVEL ATRAVES DA CABECA DA CAMERA".

Verifica-se que o sistema de video da Mindray, ofertado pela Shell Life, ndo dispde da
funcionalidade de controle da fonte de luz diretamente pela cabeca de camera, contrariando uma
exigéncia técnica clara e fundamental para a praticidade e agilidade durante os procedimentos
cirurgicos. Essa funcionalidade é de extrema importancia para o cirurgido, permitindo ajustes
rapidos e precisos da iluminacdo sem a necessidade de desviar a atencao do campo cirargico.

A inobservancia desta especificacdo técnica inviabiliza a plena utilizacado do equipamento conforme
o esperado, configurando mais um motivo para a desclassificacdo da proposta da Shell Life.

1.1.4. DA IRREGULARIDADE NA IDENTIFICACAO E APRESENTACAO DOS
INSTRUMENTAIS

A proposta apresentada pela Shell Life revela uma grave falha na identificacdo dos instrumentais da
caixa de video. Enquanto a empresa informou os modelos e referéncias de cada componente da
torre de video, deixou de indicar os modelos/referéncias dos instrumentais (pincas, trocateres, etc.),
apresentando apenas o registro ANVISA da marca Bhio Supply, sem a devida identificacao individual
de cada item.

Ademais, foi constatado que as amostras das pincas levadas ao Hospital para avaliacdo pertenciam
a uma marca diferente daquela cotada, a saber, Bhio Supply. Esta divergéncia impede a correta
verificacdo da compatibilidade dos instrumentais ofertados com os requisitos do Edital e com o
registro ANVISA apresentado, além de configurar uma clara inconsisténcia entre a proposta escrita
e as amostras apresentadas.
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Shell LIFE

para tubo de imigaciio ¢ aspiragio; 01 Tubo para wrrigagio c
aspiragio 5Smm minimo 33em: 01 Tubo de imgagio ¢
aspiragio 10mm minimo 33em; 01 Tubo de aspiragio e
irrigagio com ponta agulha Smm minimo 33¢m; 01 Container
para ecsterilizagio de todos os instrumentais. (1 nobreak
compativel para alimentagio clétrica de todo o sistema de
Video; Deve aprescntar registro na ANVISA. Entrega,
instalagiio e treinamento devem estar inclusos. Além de no
minimo 24 meses de garantia, com corretivas inclusas durante
esse periodo. Empresa vencedora do certame devera realizar a
enirega ¢ instalagio do ecquipamento. Sera de  inteira
responsabilidade da CONTRATADA a movimentagio
vertical ¢ horizontal do(s) equipamento(s) até o local de
instalagio.

SISTEMA DE VIDEO - MODELO: HD3. REGISTRO
ANVISA: 80943610101,

MONITOR - MODELQ: PV27. REGISTRO ANVISA:
20943610101, OTICA - REGISTRO ANVISA: 80943610101
FONTE DE LUZ + CABO DE LUZ — MODELO: HB200L:
REGISTRO ANVISA: 30943610081.

INSUFLADOR - MODELO: HS-50F. REGISTRO ANVISA:
E0943610082.

GRAVADOR — MODELO: UR-4MD. REGISTRO ANVISA:
BO3TOR29001.

ARMARIO — MARA: CARDINAL. MODELO: VLFB-55
NOBREAK 32KVA

INSTRUMENTRAIS — REGISTRO ANVISA: B0381210015,
BO381219009, 80381210048, 80381210125, 80381210042,
BO0381210056, 80381210044, 850381210045, 80351210048,

BO381210124, BO381210038 ¢ 80O381210136.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA RS 330.000.00 (trezentos e trinta mil reais).

[Foto 5: Proposta SHELL LIFE]

Tal conduta impede a correta andlise e verificacdo das especificacdes dos instrumentais, o que
atenta contra o principio da vinculacdo ao instrumento convocatério e a transparéncia do processo
licitatério. A falta de identificacdo individualizada dos itens e a apresentacdo de amostras em
desacordo com a marca cotada sao elementos suficientes para a desclassificacdo da proposta.

1.2. Direito

E importante lembrar que, em licitaces publicas, ndo cabe 3 Administracio presumir o
atendimento das exigéncias técnicas, tampouco convalidar omissdes mediante interpretacoes
ampliativas. A comprovacao da conformidade técnica é 6nus exclusivo do licitante, que deve instruir
sua proposta com documentacao suficiente e inequivoca — o que nao ocorreu no presente caso.
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No ambito das licitacdes publicas, a regular conducdo do procedimento exige observancia estrita
aos principios da legalidade, impessoalidade, vinculacdo ao instrumento convocatério, isonomia e
julgamento objetivo, previstos tanto na Constituicao Federal quanto na Lei n°® 14.133/2021.

Dentre esses principios, destaca-se a necessidade de comprovacao técnica inequivoca das
propostas apresentadas, especialmente quando o edital estabelece requisitos minimos para afericao
da adequacao do objeto ofertado. Essa comprovacao é 6nus exclusivo do licitante, ndo cabendo a
Administracdo Publica presumir o atendimento das exigéncias editalicias, nem suprir omissoes
mediante interpretacoées ampliativas ou benevolentes.

A jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido é reiterada no sentido de que o procedimento
licitatério deve ser guiado por critérios objetivos, com estrita observancia as condicdes previstas no
edital, que constitui a "lei interna" da licitacdo. A auséncia de documentos essenciais — como fichas
técnicas, catdlogos, manuais, certificados ou declaracbes exigidas — impede a afericido da
conformidade da proposta, sendo inadmissivel o deferimento com base em suposicoes, ainda que o
produto seja, em tese, conhecido no mercado.

Admitir essa presuncao seria subverter a légica da competicao isondmica, criando um privilégio
indevido aquele que ndo observou o dever de instruir adequadamente sua proposta, em detrimento
dos demais concorrentes que cumpriram fielmente as exigéncias do edital. Trata-se de uma violacao
ao equilibrio competitivo e uma afronta & moralidade administrativa.

Além disso, a convalidacao de omissoes mediante interpretacdes ampliativas representa verdadeira
qguebra do principio da vinculacdo ao edital, uma vez que a Administracdo nao pode flexibilizar
unilateralmente regras previamente estabelecidas, sob pena de incorrer em desvio de finalidade e
violacdo do interesse publico.

Portanto, a auséncia de documentacdo comprobatéria suficiente e inequivoca quanto a
conformidade técnica do produto ofertado deve resultar na inabilitacdo da proposta, como forma
de assegurar a legalidade e a legitimidade do certame. A responsabilizacao da andlise técnica cabe,
sim, & Administracdo, mas a demonstracdo de que o item ofertado atende as exigéncias editalicias
é responsabilidade exclusiva do licitante — e sua inobservancia ndo pode ser suprida por presuncoes
ou flexibilizacées indevidas.

Dessa forma, a manutencao da habilitacdo da empresa SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
representa grave afronta aos principios da legalidade, da isonomia e da vinculacdo ao edital, além
de comprometer a seguranca juridica do certame e a efetividade do contrato a ser celebrado. Em
decorréncia disso, a recorrente pugna pela desclassificacdo da licitante vencedora, oportunamente.
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2. Requerimentos
Ante tais expedimentos, a Strattner, ora recorrente, requer:

a) seja conhecido e provido o presente recurso administrativo, por estar tempestivo e devidamente
fundamentado;

b) seja reconhecida a inobservancia por parte da empresa SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA.,, relacionadas as exigéncias técnicas constantes do edital, alusiva ao item 1;

c) seja determinada a inabilitacdo da proposta da empresa SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA. quanto ao item 1, por descumprimento dos critérios objetivos do edital e por auséncia de
comprovacao técnica suficiente e inequivoca na proposta ora apresentada;

d) sejam adotadas as providéncias cabiveis para a reavaliacdo das propostas remanescentes, com
base nos principios da legalidade, isonomia, julgamento objetivo e vinculacdo ao instrumento
convocatério, para devida classificacdo da préxima licitante que atenda plenamente a todos os
requisitos do Edital.

Palhoga, 23 de junho de 2025.

ANDRESSA LOUREIRQ Assinado de forma digital por

ANDRESSA LOUREIRO KOBAYASHI

KOBAYASHI Dados: 2025.06.23 12:33:21 -03'00'

H. STRATTNER & CIA LTDA
D Andressa Kobayashi
OAB/SP 410.137
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AO ILUSTRISSIMO PREGOEIRO DO SERVICO AUTONOMO HOSPITALAR DE VOLTA REDONDA

PREGRAO ELETRONICO - 90117/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.051-00003579/2024

SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o0 n2 10.201.443/0001-02, com sede na Rua XV de Novembro, n2 90, salas 408 e 409, Centro,
Niterdi —RJ, CEP: 24.020-125, por seu representante legal infra-assinado, vem, com o devido respeito
e amparo no artigo 165 da Lei n? 14.133/2021, interpor, de forma tempestiva, as presentes
CONTRARRAZOES AO RECURSO ADMINISTRATIVO ao recurso interposto pela empresa STRATTNER,
referente ao item 1 do Pregdo Eletronico n2 90117/2024, pelos fatos e fundamentos juridicos que

passa a expor.

I. DA NATUREZA DO RECURSO — AUSENCIA DE FUNDAMENTO TECNICO E JURIDICO

O recurso apresentado pela empresa STRATTNER se mostra tecnicamente infundado,
juridicamente inconsistente e desprovido de base fatica objetiva que justifique qualquer medida de
desclassificacdo da proposta apresentada pela empresa SHELL LIFE, com a torre de video da

Requerida.

Trata-se, na verdade, de tentativa indevida de criar reserva de mercado, valendo-se de
interpretagoes restritivas e distorcidas do edital, que atentam contra os principios fundamentais da
legalidade, da isonomia, da impessoalidade, da livre concorréncia e do julgamento objetivo, todos

consagrados nos artigos 52, 72, 11 e 12 da Lei n® 14.133/2021.

Shell Life Material Hospitalar Ltda.— CNPJ 10.201.443-0001/021.E.: 78566930
Rua Quinze de Novembro, 90 sls 404, 405 e 408 a 411 - Centro - Niterdi — RJ
CEP 24.020-125-Tel/Fax.: 55 21 3786-0809
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A conduta da recorrente configura, ainda, verdadeira tentativa de desvirtuar o certame, por
meio de alegacbes meramente competitivas, alheias aos critérios previstos no edital e sem respaldo

técnico legitimo.

Il. SOBRE O CONTROLE DE LUZ VIA CABEGA DE CAMERA - INTERPRETAGAO FORGADA

A recorrente insurge-se contra a aceitagdo da proposta vencedora sob o argumento de que o
equipamento ndo apresentaria controle de luz via cabe¢a de camera. No entanto, a redagdo do edital

é clara ao empregar as expressoes:

“Com possibilidade de controle da fonte de luz por meio da cabeca da

camera” e “Capacidade de ser controldvel através da cabeca da camera”.

Tais termos possuem carater facultativo, e nao impositivo. A auséncia de expressdes como
‘o . y o w . o . o o ~
obrigatoriamente” ou “devera possuir” evidencia que se trata de caracteristica desejavel, mas nao
eliminatdria. A tentativa da recorrente de atribuir valor de obrigatoriedade a termos redigidos de
forma deliberadamente aberta fere os principios do julgamento objetivo e da vinculagdo ao

instrumento convocatdrio a seguir expostos no arts. 52, IV, e 71 da Lei n? 14.133/2021).

Art. 52. Na aplicacdo desta Lei serdo observados, entre outros, os seguintes
principios:

IV- Julgamento objetivo.

Art. 71. O julgamento das propostas sera realizado de acordo com os
critérios de selecdo estabelecidos no edital ou no instrumento
convocatodrio, devendo ser observado o principio do julgamento objetivo,
e considerara os aspectos técnicos e econdmicos definidos previamente

pela Administracao.

Importa destacar que o equipamento Requerida dispoe de controle de intensidade de luz

funcional e plenamente operacional, conforme comprovado em documentacdo técnica e aprovado

Shell Life Material Hospitalar Ltda.— CNPJ 10.201.443-0001/021.E.: 78566930
Rua Quinze de Novembro, 90 sls 404, 405 e 408 a 411 - Centro - Niterdi — RJ
CEP 24.020-125-Tel/Fax.: 55 21 3786-0809
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pela Comissdao Técnica responsavel. A interpretacdo maximalista proposta pela STRATTNER busca, de

forma indevida, restringir o universo de solucdes possiveis para atender ao objeto licitado.

Il. SOBRE A REFERENCIA A TECNOLOGIA “NBI” — TENTATIVA DE DIRECIONAMENTO ILEGAL

A STRATTNER fundamenta seu recurso na auséncia da tecnologia “NBI” (Narrow Band
Imaging) no equipamento vencedor. Tal alegacdo revela profundo equivoco técnico e juridico. A
tecnologia “NBI” é proprietaria e patenteada pela Olympus, conforme a patente internacional

US7194117B2, sendo de uso exclusivo dessa fabricante.

O uso da sigla “NBI” ndo configura um conceito técnico genérico, mas sim marca registrada,
indisponivel aos demais concorrentes. Qualquer tentativa de associar, de forma obrigatéria, a
exigéncia editalicia a essa tecnologia configura violagdo ao art. 72, §52 da Lei n2 14.133/2021, que
veda a indicagdo de marca, modelo ou tecnologia especifica, salvo quando expressamente

justificada tecnicamente no edital — o que ndo ocorreu no presente caso.

A interpretacdo correta e conforme aos principios da ampla competitividade e da isonomia é
a de que o edital, ao utilizar a sigla “NBI”, pretendia referir-se a fun¢ao de realce de imagem por
banda estreita, objetivo que pode ser alcan¢ado por diferentes tecnologias, desde que atendam a

finalidade clinica pretendida.

O equipamento da Requerida cumpre integralmente essa func¢do, utilizando tecnologia
propria de realce de imagem conforme disposto no Manual da Requerida nas pdaginas 3-5, imagem a

seguir exposta:

Shell Life Material Hospitalar Ltda.— CNPJ 10.201.443-0001/021.E.: 78566930
Rua Quinze de Novembro, 90 sls 404, 405 e 408 a 411 - Centro - Niterdi — RJ
CEP 24.020-125-Tel/Fax.: 55 21 3786-0809
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Fungao de controle externo

O sistemma € fornecido com uma fungdo que permite que equipamentos externos
controlem o sistema de camera por meio de uma interface de controle serial.

9. Configuragdes do sistema

O sistema de camera utiliza as seguintes fungdes nas configuragbes do sistema:
selegd@o da situagdo cirdrgica, selegiio do modo de ajuste e exposicdo da imagem,
ajuste da resolugdo da imagem, configuragdes do sinal de video e selegdo de
idioma.

O equipamento suporta as seguintes fungées:

B Arquivo de cena: 4 tipos

- Zoom digital: 1.0x a 4.0x; 30 niveis

3-5

Faixa de Ganho AGC: 3 dB a 18 dB; 5 niveis

Ganho normal: -6 dB a 6 dB; 4 niveis

Compens. ganho verm./Compens. ganho azul: 256 niveis
Gama mestre: 256 niveis

Ganho de sat. de cor: 128 niveis

Tais recursos possibilitam ao profissional a obtencdo de imagens com contraste, detalhamento
e profundidade perfeitamente compativeis com a finalidade pretendida pelo edital, o que foi

confirmado pela aprovagao técnica da amostra apresentada.

IV. DA COMPATIBILIDADE COM VIDEOENDOSCOPIO — AMPLA E INQUESTIONAVEL

Outro argumento apresentado pela recorrente trata da suposta incompatibilidade da torre de
video com “videoendoscépio digital”. No entanto, o edital apenas exige:

“Compativel com videoendoscépio.”

A expressdo nao impoe, nem especifica, o tipo ou padrdo de acoplamento (digital direto ou
via cabecote de camera). O termo é genérico e deve ser interpretado de forma ampla e técnica, de
modo a contemplar tanto endoscépios digitais quanto dpticos com cabegote de camera, conforme

pratica consolidada no mercado.

O equipamento da requerida é totalmente compativel com sistemas de endoscopia flexivel,
mediante conexdo ao cabecote de cdmera, com acoplamento a fonte de luz e processador de imagem.

Atentativa da STRATTNER de restringir essa compatibilidade a sua tecnologia prépria é interpretativa,
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extemporanea e absolutamente descabida, constituindo mais uma tentativa de restringir

artificialmente a concorréncia.

V. SOBRE OS INSTRUMENTAIS — FALTA DE VERACIDADE E TENTATIVA DE CONFUSAO

A recorrente também alega que as amostras de instrumentais apresentadas pela SHELL LIFE

seriam de marca distinta da proposta, o que ndo se sustenta em qualquer evidéncia.

A proposta da SHELL LIFE indicou marca registrada junto a Anvisa (Bhio Supply), apresentou
documentagao regulatéria compativel, incluindo os devidos registros Anvisa, e disponibilizou
amostras devidamente analisadas e aprovadas pela Comissdo Técnica. O edital ndo exige descri¢ao
individualizada por referéncia ou modelo, tampouco vinculagdo entre amostra e numero de
catdlogo, mas sim comprovagao de adequacdo técnica e regulatéria — requisitos que foram

integralmente observados.

A acusacdo lancada pela STRATTNER, sem prova técnica, sem laudo, e sem qualquer
verificacdo documental, é grave e revela nitida tentativa de desqualificacdo infundada da
concorrente vencedora, violando os principios da boa-fé, da lealdade processual e do julgamento

objetivo.

VI. DA AVALIAGAO TECNICA E REGULARIDADE DO JULGAMENTO

A proposta da empresa SHELL LIFE foi avaliada por Comissdao Técnica regularmente
constituida, que validou integralmente todos os requisitos editalicios, tanto no tocante as

funcionalidades do equipamento quanto a regularidade da documentacdo e amostras apresentadas.

Conforme o art. 71 da Lei n2 14.133/2021, o julgamento das propostas deve observar a
legalidade, a vinculagao ao instrumento convocatdrio e a busca da proposta mais vantajosa para a
Administracdo, com base em critérios técnicos objetivos. Tentar desconstituir ato administrativo
motivado com base em argumentos subjetivos, parciais ou sem respaldo fatico viola ndo apenas a

legislacdo, mas compromete a integridade do certame.
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VII. CONCLUSAO — PELA MANUTENGCAO DA PROPOSTA VENCEDORA

A proposta da empresa SHELL LIFE, com o equipamento contestado:

e Atende de forma plena e inequivoca a todas as exigéncias estabelecidas no edital,
contemplando integralmente os requisitos técnicos, funcionais e regulamentares exigidos

pela Administra¢do Publica;

e Foi tecnicamente aprovada por Comissdao Especializada regularmente constituida,
mediante andlise criteriosa e fundamentada, que validou a conformidade da solucdo ofertada

com base em critérios objetivos, ison6micos e vinculados ao instrumento convocatdrio;

» Apresenta solugdo tecnoldgica moderna, eficiente e plenamente funcional, com recursos
compativeis as melhores praticas clinicas da atualidade, demonstrando-se apta a atender ao

interesse publico com seguranca, confiabilidade e eficacia;

e Ofertou a proposta mais vantajosa para a Administragao Publica, em observancia ao art.
52, Il, e art. 71 da Lei n2 14.133/2021, com valor proposto de R$ 330.000,00,
significativamente inferior ao valor ofertado pela recorrente STRATTNER (RS 630.000,00),
representando uma economia direta de R$ 300.000,00 aos cofres publicos, sem qualquer

comprometimento da qualidade ou da conformidade técnica do objeto contratado.

As alegacdes da empresa recorrente se revelam infundadas, restritivas e contrarias aos
principios da nova legislacdo de contratagdes publicas, evidenciando interesse competitivo
exclusivista, que busca transformar tecnologia patenteada de titularidade prdpria em exigéncia

implicita de edital, o que é inadmissivel sob a ética da isonomia e da legalidade administrativa.

Diante do exposto, requer-se o INDEFERIMENTO TOTAL do recurso interposto pela

STRATTNER, com a consequente manuten¢dao da proposta da SHELL LIFE como vencedora do
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certame, por reunir, de forma inequivoca, a melhor solu¢do técnica, econdmica e juridica a luz da

legislacdo vigente.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Niterdi, 26 de junho de 2025

Assinado de forma digital
DAGNER DE por DAGNER DE ABREU
ABREU BON:88967158734

. Dados: 2025.06.26
BON:88967 158734 Dados: 2025.06

Dagner de Abreu Bon
Sdcio Diretor
RG: 067123208 IFP/RJ CPF: 889.671.587-34
Shell Life Material Hospitalar Ltda
CNPJ 10.201.443/0001-02
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Volta Redonda, 04 de Julho de 2025.

Analise de Recursos de Contrarrazdes Processo 02.051-00003579/2024

De: Assessoria Técnica (HSJB/SAH)

Para: Setor de Licitagao

Assunto: Analise de Recursos e Contrarrazées com relagdo as especificagbes técnicas para
aquisicdo de equipamentos hospitalares de forma a atender ao novo Centro Cirrgico com aumento
de demandas do Servico Autdbnomo Hospitalar/Hospital Sdo Jodo Batista. Processo VR-02.051 —
3579/2024, pregio N° 90117/2024.

ITEM 1: Video Endoscopia Rigida

Recurso empresa Confiance Medical:

a) Ver reformada a decisdo de desclassificagdo da RECORRENTE e, por via de consequéncia,
classifica-la vencedora para o certame do Pregao Eletrénico em epigrafe, uma vez que atende
integralmente aos requisitos do Edital;

b) Ver reformada a decisdo de habilitagdo da empresa SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA. (CNPJ 10.201.443/0001-02), declarando-a INABILITADA em virtude das irregularidades
demonstradas neste recurso;

Respostas:

a) Apos avaliagéo do recurso administrativo enviado pela empresa a qual foi desclassificada
anteriormente, informamos que possuimos um set de video da marca ofertadae foi
informado pelo corpo clinico e técnico do Centro Cirlrgico que ndo houve treinamento
suficiente e nem suporte técnico para o equipamento, solicitamos a permanéncia
desclassificagdo da mesma.

b) Informagao sobre os 3 Chips:

Assim como informado pela Shell Life, a cAmera possui 3 chips:

Sistema de Camera Endoscépica HD3

he da
uma imagem can
o do paciente

primetra Hinha para
para methorat o prognds!
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Recurso NBI:

Conforme é do conhecimento de todos, o NBI € um recurso exclusivo da marca Olympus. Porém, foi
citado no edital devido a necessidade do corpo clinico de realce de estruturas superficiais, vasos e
mucosas. A amostra foi solicitada pelo corpo clinico para analise também dos filtros do equipamento

e entdo aprovado pela equipe clinica.

Controle da fonte de luz pela cabega de camera:
Conforme edital, foi solicitado apenas a possibilidade, como desejavel e nao obrigatério. Diante
disso, a Shell Life foi aprovada.

Instrumentais:
A Shell Life informou na proposta que possui capacidade de fornecer os instrumentais da marca

BHIO SUPPLY. O que seria verificado inclusive no momento da entrega dos instrumentais.

Recurso empresa Stattner:

a) seja conhecido e provido o presente recurso administrativo, por estar tempestivo e devidamente
fundamentado;

b) seja reconhecida a inobservancia por parte da empresa SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA,, relacionadas as exigéncias técnicas constantes do edital, alusiva ao item 1:

c) seja determinada a inabilitagdo da proposta da empresa SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR
LTDA. quanto ao item 1, por descumprimento dos critérios objetivos do edital e por auséncia de
comprovagao técnica suficiente e inequivoca na proposta ora apresentada;

Respostas:

Recurso NBI:

Conforme € do conhecimento de todos, o NBI & um recurso exclusivo da marca Olympus. Porém, foi
citado no edital devido a necessidade do corpo clinico de realce de estruturas superficiais, vasos e
mucosas. A amostra foi solicitada pelo corpo clinico para analise também dos filtros do equipamento

e entdo aprovado pela equipe clinica.

Da incompatibilidade com videoendoscépios:
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Conforme informado pela empresa Strattner e confirmado pela empresa Shell Life, o equipamento
ofertado ndo é compativel com Videoendoscopio e sim Endoscépio Flexivel. Diante disso, a empresa
Strattner esta correta em sua afirmacao.

O hospital necessita que o equipamento seja compativel com videoendoscépio devido as cirurgias

de urologia.

Da auséncia de controle da fonte de luz via cabec¢a de camara:

“Possibilidade de controle da fonte de luz por meio da cabega de cadmera” Conforme edital, foi
solicitado apenas a possibilidade, como desejavel e ndo obrigatério. Diante disso, a Shell Life foi
aprovada.

“Capacidade de ser controlavel através da cabeca de camera.” Apesar de ndo permitir alterar a
intensidade de luz, ela pode controlar o zoom e gravar, diante disso, ela permite controle de algumas

fungées através da cabega de camera e atende ao solicitado.

Da irregularidade da identificacdo e apresentacdo dos instrumentais:
Conforme informado pela Strattner, o nimero da Anvisa apresentado pela Shell Life ndo deixa claro
quais sdo os instrumentais ofertados, um dos motivos que foi solicitado a amostra também dos itens

para aprovacdo. Os mesmos foram aprovados pelo corpo clinico.

Resposta Recurso empresa Stryker

DIANTE DO EXPOSTO, requer-se o conhecimento e provimento do presente recurso, com a

consequente desclassificacido da empresa SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA para o item

01, diante da incompatibilidade técnica do equipamento ofertado com as exigéncias do edital.

1) Da Unidade de video full hd, 1080p com visualizagéo de imagem de banda estreita ("narrow band
imaging")

2) Da Fonte de iluminagao LED com poténcia compativel a 300 watts."

Respostas:

1) Conforme € do conhecimento de todos, o NBI é um recurso exclusivo da marca Olympus. Porém,
foi citado no edital devido a necessidade do corpo clinico de realce de estruturas superficiais,
vasos e mucosas. A amostra foi solicitada pelo corpo clinico para analise também dos filtros do
equipamento e entdo aprovado pela equipe clinica.

2) Ainformagéo foi retirada do Datasheet do Sistema de Camera HD3 da marca Mindray:
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Fonte de luz endoscépica

HB200L

= Tecnoiogia de LED

» Equivalenta 3 uma fome de kiz Xenon da
aprowmacamenta 300W

» Tempemtura de cor 6500K

» Vida da lympada 20000 hotas

* Autodetecgdo de cabo guia de luz

= Compatlveld com cabos de outras marcas

CONCLUSAO:

Diante da avaliagéo de todos os recursos apresentados pelas empresas e levantamento de todas as
informagdes pertinentes, inclusive com o corpo clinico do Hospital Sdo Jo&o Batista, a empresa Shell
Life foi inabilitada do processo de licitagdo.

Especificamente por ndo ser compativel com sistema de videoendoscopio, conforme solicitado em

edital. Além disso, o videoendoscdpio & muito utilizado nas cirurgias de urologia do hospital.
ITEM 3: Mesa Cirargica

Recurso Medical Heath:

Diante do exposto, e considerando a aplicagéo dos principios da vinculagdo ao edital, da legalidade,
e da isengdo no julgamento, solicitamos a revisdo da decisdo que declarou a licitante BAUMER S/A
vencedora do item 3 do Edital do Pregéo Eletrénico n® 90117/2025, com a consequente reavaliacdo
técnica da proposta apresentada pela MEDICAL HEALTH COMERCIO, SERVICOS E
IMPORTACAO LTDA de acordo com a publicagéo feita em margo de 2025.

Conforme solicitado e considerando que a avaliagéo foi realizada em cima do edital divulgado
anteriormente a empresa Medical Heath esta correta e a quantidade de acessérios esta de acordo
com a solicitada no presente pregéo.

Porém, considerando a avaliagdo técnica do equipamento a mesma n3o atende integralmente a
todos os requisitos solicitados em edital.

No edital foi solicitado:
“Capacidade de pelo menos, 220kg em qualquer posicéo.”
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No manual:

TR e

v

Especificagdo do suporte de mﬁ%ﬂ" :

e 250kg (depois que a placa da cabeca e a placa da pema sdo trocadas ou a fungdo de
Mesa intewra ) .
deslizamento longitudinal é usada: 190kg)

Além disso, o hospital dispde de um eletrocardiégrafo da marca Comen, o qual foi enca.minhado para
manutencado corretiva junto a empresa DI Hospitalar, responsavel pelo registro junto a Anvisa,
incluindo a Mesa Cirurgica. O equipamento encontra-se aguardando reparo ha um periodo
consideravel.

O equipamento foi recebido pela DI Hospitalar em agosto de 2024 para avaliagdo, tendo sido emitida
d nota de empenho em fevereiro de 2025. No entanto, até a presente data, o equipamento ndo
retornou ao Hospital Sdo Jodo Batista.

Considerando que a mesa cirargica € um equipamento de fundamental importancia no centro
cirirgico, nao é viavel para o hospital manter-se diante de possiveis problemas relacionados a

reposicédo de pegas, especialmente diante do atraso no reparo mencionado.

CONCLUSAO:
Considerando o exposto e a experiéncia negativa relacionada a assisténcia técnica a empresa
Medical Health esta inabilitada.

LA ‘
ia Freitas%e Amorim

Assessora Tiécnica



/\ SERVICO AUTONOMO HOSPITALAR

A - =)
/ A\ ,
\ . . - A /45
\ Hospital Sdo Jodo Batista
\ Rua Nossa Senhora das Gragas, 235-Colina-Volta Redonda-RJ
CEP: 27253-610 — CNPJ: 29.063.294/0001-82 — Tel: (24) 3512-8300

Nospital She ledeBatista  ©-Mail: gabinetedirecao@hsjb.org.br — www.portalvr.com/hsjb

SUS =%

RESPOSTA A RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo: VR -02.051-00003579-2024/SAH
Pregdo: 90117/2024/SAH

Objeto: Aquisicio de equipamentos hospitalares, para suprir as necessidades do
Servigo Autdonomo Hospitalar/Hospital S3o Jodo Batista.

I - DOS FATOS:

Conforme sessdo publica realizada no dia 17 de Junho de 2025 as 13:30hs junto a Plataforma
ComprasNet Portal de Compras do Governo Federal, em conformidade com a lei n?
14.133/21 visando adquirir equipamentos hospitalares, foram aceitas as propostas e
habilitadas as empresas SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita sob o CNPJ n2
10.201.443/0001-02 para os itens 01 e 04; DRAGER DO BRASIL LTDA, inscrita sob o CNPJ n®
61.185.922/0001-05, para o item 02; e BAUMER S A, inscrita sob o CNPJ n2
61.374.161/0001-30, para o item 03, apds parecer técnico favoravel da assessoria técnica do

SAH e conformidade dos documentos habilitatérios apresentados.

Il — DAS RAZOES RECURSAIS:

Aberto prazo para registro da intencao de recurso ainda no dia 17 de Junho de 2025 dando
prosseguimento ao rito, foram apresentados 04 (quatro) recursos no Portal de Compras do
Governo Federal ComprasNet manejados pelas impetrantes CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS
MEDICOS S.A., inscrita sob o CNPJ n? 05.209.279/0001-31; H STRATTNER E CIA LTDA, inscrita
sob o CNPJ n? 33.250.713/0002-43 e STRYKER DO BRASIL LTDA, inscrita sob o CNPJ n2
02.966.317/0002-93 para o item 01; e MEDICAL HEALTH COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACAO
LTDA, inscrita sob o CNPJ n2 07.133.384/0001-60 para o item 03.

Nesse sentido, a licitante H STRATTNER E CIA LTDA, em sintese solicita a inabilitacdo da entdo

vencedora SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA pelos seguintes motivos:



/\ SERVICO AUTONOMO HOSPITALAR

A - =)
/ A\ ,
\ . . - A /45
\ Hospital Sdo Jodo Batista
\ Rua Nossa Senhora das Gragas, 235-Colina-Volta Redonda-RJ
CEP: 27253-610 — CNPJ: 29.063.294/0001-82 — Tel: (24) 3512-8300

Nospital She ledeBatista  ©-Mail: gabinetedirecao@hsjb.org.br — www.portalvr.com/hsjb

SUS =2

e AUSENCIA DA FUNCIONALIDADE DE IMAGEM DE ALTA DEFINICAO ‘FULL HD’ COM
REALCE DE VASOS NBI PARA MELHOR DIAGNOSTICO DE CARCINOMAS

e DA INCOMPATIBILIDADE COM VIDEOENDOSCOPIOS

e DA AUDENCIA DE CONTROLE DA FONTE DE LUZ VIA CABECA DE CAMERAZ

e DA IRREGULARIDADE NA IDENTIFICAGAO E APRESENTAGAO DOS INSTRUMENTAIS

Il - DAS CONTRARRAZOES:

A empresa SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA contesta em sintese, o recurso exposto
pela recorrente H STRATTNER E CIA LTDA, alegando que sua proposta apresentada atende
integralmente ao solicitado no edital, julgando o recurso como improcedente e solicitando seu

indeferimento.
IV - DA ANALISE:

Diante dos fatos e fundamentos apontados pela recorrente, e, considerando que o recurso
apresentado trata de clausula técnica, pois as especificacdes técnicas dos equipamentos que
norteardo a elaboracdo do Edital sdo estipuladas no Estudo Técnico Preliminar e
posteriormente, no Termo de Referéncia pelo setor solicitante, onde esta comissdo de
contratacdo encaminhou ao setor técnico responsavel para andlise de tal alegacdo, o que
assim foi feito, conforme parecer técnico disponivel no sitio eletronico da PMVR:

https://www.portalcr2.com.br/licitacoes/licitacoes-volta-redonda.

Dessa forma, apds avaliacdo do recurso apresentado pela licitante H STRATTNER E CIA LTDA
justificaram-se os motivos pelas quais a SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LTDA havia sido

aceita.

Entretanto, apds reavaliacdo dos recursos apresentados e das informacgdes verificadas, a
licitante entdo aceita foi inabilitada por ndo ser compativel com o sistema de videoendoscopio

muito utilizado nas cirurgias de urologia da unidade, conforme solicitado no edital.



